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[bookmark: _Toc9210326]Введение

Актуальность исследования факторов, влияющих на формирование представлений определенной социальной группы об образе страны, обусловлена следующими обстоятельствами. Во-первых, образ страны в настоящее время является важным элементом международных отношений. Так, например, в Концепцию внешней политики Российской Федерации 2016 года включено несколько пунктов, указывающих на необходимость создания и продвижения элементов положительного образа нашей страны, включая «популяризацию русской культуры и исторического наследия, усиление роли России в международном гуманитарном пространстве, укрепление российских СМИ в глобальном пространстве и доведение до широких кругов мировой общественности российской точки зрения на международные процессы»[footnoteRef:1]. Подчеркивают необходимость продвижения объективного образа России за рубежом и представители МИД России [footnoteRef:2] . Косвенно указывает на то, что для России важно продвижение своего образа за рубежом, и факт проведения в последние годы целого ряда перекрестных годов культуры между Россией и другими странами[footnoteRef:3], в частности, в 2018 году прошел год России в Японии и год Японии в России. Кроме того, активно поднимается тема образа страны и его продвижения в прессе и научной литературе в контексте влияния крупных международных мероприятий на международный образ страны, в которой оно проводится[footnoteRef:4], например, о влиянии Чемпионата мира по футболу 2018 на образ России за рубежом[footnoteRef:5]. Так, один из исследователей называет это мероприятие «инструментом мягкой силы» России[footnoteRef:6]. [1: Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена указом Президента Российской Федерации от 30.11.2016 г. № 640) / Министерство иностранных дел Российской Федерации. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (дата обращения: 20.09.2018)] [2: МИД считает необходимым улучшить продвижение объективного образа России / МИА «Россия сегодня». 2019. URL: https://ria.ru/20180723/1525121593.html (дата обращения: 6.04.2019)] [3: Боголюбова, Н.М. Актуальные формы кросс-культурных коммуникаций в начале XXI века / Боголюбова, Н.М., Николаева, Ю.В. / Культура в фокусе научных парадигм. 2017. С. 183.] [4: Бандарин Ф. Олимпиады заканчиваются, а образ страны остается / Архсовет Москвы. [Москва]. 2013–2017. URL: https://archsovet.msk.ru/article/ot-pervogo-lica/franchesko-bandarin-olimpiady-zakanchivayutsya-a-obraz-strany-ostaetsya (дата обращения: 15.02.2019)] [5: Макаров А. «Пропаганда искажает образ России». Иностранным журналистам нравится организация ЧМ-2018. Спорт День за Днем. [Санкт-Петербург]. 2013–2017. URL: https://www.sportsdaily.ru/articles/propaganda-iskazhaet-obraz-rossii (дата обращения: 5.12.2018)
Дворкович: мы изменили образ России благодаря ЧМ-2018 / Газета.Ru [Москва]. 1999-2019. URL: https://www.gazeta.ru/sport/worldcup2018/news/2018/07/10/n_11767405.shtml (дата обращения: 20.01.2019)
Никольский А. Инфантино: ЧМ-2018 меняет образ России на Западе / Аргументы и Факты. [Москва]. 2009. URL: http://www.aif.ru/football2018/around/infantino_chm-2018_menyaet_obraz_rossii_na_zapade (дата обращения: 20.10.2018)] [6: Лёфман Х. Каков же истинный образ России? // ИноСМИ.ru. 2000-2019. URL: https://inosmi.ru/politic/20180704/242666052.html (дата обращения: 20.02.2019)]

Во-вторых, особенно значимо понимание того, как образ отражается в сознании жителей Японии. В настоящий момент российско-японские отношения носят сложный характер. С одной стороны ― неразрешенный территориальный спор между Россией и Японией, отсутствие мирного договора между странами создают неблагоприятный фон для формирования образа России в Японии, особенно под влиянием публикаций в СМИ, связанных с этой конфликтной темой. В мае 2019 г. переговоры между странами и активные попытки нахождения решения вопроса о заключении мирного договора активизировались, состоялся третий раунд российско-японских переговоров по проблеме мирного договора, которые ведутся в соответствии с договоренностью об ускорении диалога по данной теме, которая была достигнута в ноябре 2018 г. в Сингапуре. Поэтому именно сейчас особенно важно формирование позитивного образа России в Японии как одного из важных фактора налаживания отношений между странами. Однако точечного исследования, призванного определить особенности образа России в представлениях японцев, еще не проводилось.
В-третьих, актуальны исследования представлений студенчества как социально активной группы, в большей степени открытой для восприятия новой информации и более расположенной к переменам, как группы, формирующей костяк будущей политической силы Японии. О социальной активности японской молодежи говорит, например, деятельность японского подразделения крупной некоммерческой организации «Японская молодежная палата» (JCI). Палата является одной из базовых организаций правящей Либерально-демократической партии, и в рамках ее деятельности, в частности, функционирует «Общество дружбы России и Японии»[footnoteRef:7]. Таким образом, исследование факторов, влияющих на представления о России японского студенчества, может стать важной частью программы продвижения положительного образа России в Японии (и других странах). На вклад молодежных обменов в развитие международных отношений Россия и Япония обращают внимание уже сейчас ― об этом говорит, например, деятельность Российско-японской комиссии по молодежным обменам, которая уже на протяжении 20 лет работает над созданием ежегодных программ русско-японских молодежных обменов[footnoteRef:8]. [7: . Волкова Е. Сотрудничество МГУ с Молодежной палатой Японии / МГУ имени М.В.Ломоносова. [Москва]. 1997–2019. URL: https://www.msu.ru/news/sotrudnichestvo_mgu_s_molodezhnoy_palatoy_yaponii.html (дата обращения: 6.04.2019)] [8: Россия и Япония утвердили план молодежных обменов на 2019 год / Национальный Совет молодежных и детских объединений России. [Москва]. 2008-2016. URL: http://youthrussia.ru/news/rossiya-i-yaponiya-utverdili-plan-molodezhnyx-obmenov-na-2019-god (дата обращения: 7.04.2019)]

Целью исследования является выявление социальных факторов, оказывающих влияние на формирование образа России в представлениях японской молодежи, а также составляющих этого образа.
В ходе исследования были поставлены и решены следующие научно-исследовательские задачи:
- выявление историко-социологического контекста формирования образа России в Японии;
- выявление основных факторов формирования образа России в представлениях японских студентов;
- установление особенностей влияния на образ России социального содержания японской литературы (на примере ряда произведений XVIII, XIX и XX века);
- выяснение направлений влияния массовой культуры на формирование образа России в Японии на основе проведения контент аналитического исследования японских аниме и манга, являющихся значимой частью массовой культуры Японии;
- выяснение особенностей влияния японских СМИ на формирования образа России на примере крупных новостных порталов Японии Yahoo! Japan Corporation и Асахи Симбун;
- проведение эмпирического исследования по выявлению элементов образов страны в представлениях респондентов, включая разработку инструментария и анализ результатов.
Объект исследования ― студенты высших учебных заведений Японии, являющиеся подданными этой страны.
Предмет исследования ― элементы образа России, сформированные в коллективных представления студентов вузов.
Для раскрытия темы магистерской диссертации осуществлены как теоретические, так и эмпирические исследования.
Методологической основой работы выступают концепции коллективных представлений Э. Дюркгейма[footnoteRef:9] и Б. А. Грушина[footnoteRef:10], социологическая концепция внешнего образа страны, разрабатываемая группой социологов из Ярославля под руководством И. Ю. Киселева[footnoteRef:11], а также концепция «социальных стереотипов У. Липмана[footnoteRef:12] и «мягкой силы» Д. Ная[footnoteRef:13]. [9: Дюркгейм, Э. Социология и теория познания // История психологии. XX век: хрестоматия. / Москва: Академический проект; Екатеринбург: Деловая книга, 2003. – С. 352-386.] [10: Грушин, Б.А. Массовое сознание: Опыт определения и проблемы исследования. / Б.А. Грушин. – М. : Политиздат, 1987. – 368 с.] [11: Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Образ государства как фактор принятия внешнеполитических решений. – Полис. Политические исследования. 2004. № 4. С. 116-125
Киселев И. Ю. Образы государства в международных отношениях: механизмы трансформации. – Полис. Политические исследования. 2003. № 3. С. 50-57.] [12: Липпман, У. Общественное мнение. М.: Институт фонда «Общественное мнение», 2004. 384 с.] [13: Най Дж. Soft power, или «мягкая сила» государства // Восток: альм. 2006. № 5 (41). URL: http: // www. situation. ru /app / j_art_1165. htm (дата обращения 07.07.2018)]

В диссертации также использованы следующие методы эмпирического исследования: опрос в форме анкетирования и качественный контент-анализ.
В качестве источников для теоретической части работы использованы научные труды по проблематике массового сознания[footnoteRef:14], коллективных представлений[footnoteRef:15], стереотипов[footnoteRef:16], образа (или имиджа) страны в международных отношениях[footnoteRef:17], образа России в Японии и Японии в России и культурного обмена между странами[footnoteRef:18], истории российско-японских отношений[footnoteRef:19], японской литературы[footnoteRef:20], аниме[footnoteRef:21]. [14: Грушин, Б.А. Массовое сознание: Опыт определения и проблемы исследования. М. : Политиздат, 1987. 368 с.
Тард Г. Мнение и толпа. М.: КСП+, 1999. – С.257.– 408 с.] [15: Дюркгейм Э. Социология. Ее предмет, метод, предназначение / Пер. с фр., сост., послесл. и примеч. А.Б. Гофмана. М.: Канон, 1995. 83 с.
Емельянова Т.П. Социальное представление — понятие и концепция: итоги последнего десятилетия // Психологический журнал. 2001. Т. 22. No. 6. С. 39–47.
Московичи С. Век толп. Исторический трактат по психологии масс. М.: Академический проект, 2011. 396 с.
Московичи С. Социальное представление: исторический взгляд // Психологический
журнал. 1995. Т. 16. № 1. С. 3-18; №2. С. 3-14.] [16: Липман, У. Общественное мнение/Уолтер Липман..М.: Институт фонда «Общественное мнение», 2004. 384 с.] [17: Галумов, Э. А. Международный имидж России: стратегия формирования./Э.А. Галумов. М., 2003. 446 с.
Гринёв И.В. Роль национальной российской культуры в формировании международного имиджа страны: автореф. дис. ... канд. философ. наук. М., 2009. 24 с.
Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Образ государства как фактор принятия внешнеполитических решений. / Полис. Политические исследования. 2004. № 4. С. 116-125.
Киселев И.Ю. Проблема образа государства в международных отношениях в рамках конструктивистской парадигмы / Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС, 2007. С.257.
Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. – М.: Аспект Пресс, 2008. – 288 с.] [18: Ермакова, Л.М. Описания Японии в старописьменной русской культуре XVII века. Acta Slavica Iaponica, 18. 2001. С. 175-203
Мельникова, И. В. Музыка как символ русско-японского партнерства // Япония и Россия: национальная идентичность сквозь призму образов. СПб: Петербургское Востоковедение, 2014. С .116-142
Митико, Икута. Репрезентации колониализма ― русские и японцы в Маньчжурии // Япония и Россия: национальная идентичность сквозь призму образов. СПб: Петербургское Востоковедение, 2014. С .68-95
Михайлова, Ю. Д. Война длиною в целый век: лубок, литография, карикатура // Япония и Россия: национальная идентичность сквозь призму образов. СПб: Петербургское Востоковедение, 2014. С .38-67
Нахо, И. Взаимные образы русских и японцев (по фольклорным материалам) // Вестник Евразии. 2004. N 1. С. 117-121
Чугров С.В. Образ России в Японии и образ Японии в России: Рабочая тетрадь 33/2016 // Российский совет по международным делам (РСМД). – Москва: НП РСМД, 2016. – 64 с.] [19: Русские Курилы: история и современность: Сб. документов по истории формирования русско-японской и советско-японской границы / Сост. В. К. Зиланов и др. М., 2002. 71 с.
Романова А. Российско-японские отношения: история и современность // Молодой ученый. 2016. №17.1. С. 112-116. URL https://moluch.ru/archive/121/33596/ (дата обращения: 13.04.2019).
Колоскова Е.Е. Русские военнопленные в Японии. 1905 г. Документы РГАКФД //Отечественные архивы" № 6. 2005. URL: http://portal.rusarchives.ru/publication/prisoner_japan.shtml (дата обращения: 14.04.2019)
Катасонова, Е. Л. Японские военнопленные в СССР: большая игра великих держав / Е.Л. Катасонова. М.: Ин-т востоковедения РАН; Крафт+, 2003. 432 с.
Зайцев. Д.М. Инцидент Хвостова и Давыдова: взгляд из Японии //Вестник ДВО РАН. 2005. № 4. С. 40
Ермакова, Л.М. Описания Японии в старописьменной русской культуре XVII века. Acta Slavica Iaponica, 18. 2001. С. 175-203] [20: Золотухина, О. А. О влиянии русских классиков на японскую литературу после 1868 года. // Молодежь и наука. Красноярск: Сибирский федеральный ун-т, 2013. URL: http://conf.sfu-kras.ru/sites/mn2013/section052.html (дата обращения: 19.05.2019)
Конрад Н.И. Японская литература. От Кодзики до Токутоми. М.: Наука, 1974.] [21: Такамаса Сакураи. Глобальные перспективы японских аниме [Электронный ресурс] // Nippon.com. Nippon Communications Foundation. 2015. URL: https://www.nippon.com/ru/in-depth/a03901/#auth_profile_0 (дата обращения 30.01.2018).
Денисова, А. Семантика субкультуры «аниме» // Аналитика культурологи. 2009. № 2 (14). URL: http://www.analiculturolog.ru/journal/archive/item/394-article_22-6.html (дата обращения 30.12.2017).]

В качестве эмпирической основы работы выступают материалы японской прессы (электронные версии) электронных периодических изданий[footnoteRef:22], ряд японских произведений элитарной и массовой культуры ― литературные произведения, а также аниме и манга, данные эмпирических исследований, проведенных автором диссертации: пилотажного, осуществленного в 2016 г. в японском университете Иватэ (префектура Иватэ, город Мориока): «Интерес японской молодежи к русской литературе», и основного, проведенного в 2018-2019 годах при написании диссертации: «Образ России в представлениях японских студентов». Основной опрос проводился на японском языке дистанционно. Инструментарий был разработан с учетом результатов аналогичных исследований[footnoteRef:23], а также специфики интернет-опросов. Помощь в оформлении электронной анкеты и получении первичных результатов по ней была предоставлена ресурсным центром Научного парка СПбГУ «Центр социологических и Интернет-исследований»[footnoteRef:24]. [22: Яху! Джапан ( Yahoo Japan). Yahoo Japan Corporation, 2019. URL: https://www.yahoo.co.jp (дата обращения 01.03.2019)
Асахи Симбун (朝日新聞) Digital. The Asahi Shimbun Company, 2019.URL: https://www.asahi.com. (дата обращения: 01.03.2019).] [23: Образ России // Testograf.ru. 2014 ― 2019. URL: https://www.testograf.ru/ru/novosti/obraz-rossii.html (дата обращения 07.02.2019)
Хомченко О.А. Образ России и русского в глазах иностранных студентов: данные эмпирического исследования // Современные научные исследования и инновации. 2016. № 7. URL: http://web.snauka.ru/issues/2016/07/69943 (дата обращения: 11.01.2018)
Russia’s Global Image Negative amid Crisis in Ukraine // Pew Research Center. 2019. URL: https://www.pewglobal.org/2014/07/09/russias-global-image-negative-amid-crisis-in-ukraine/ (дата обращения:30.03.2019)] [24: Санкт-Петербургский государственный университет. РЦ «Центр социологических и Интернет-исследований» // Санкт-Петербургский государственный университет, 2018. URL: https://rcsoc.spbu.ru]

В ходе исследований была выдвинута и доказана следующая научная гипотеза. Образ России, сформированный у основной массы японских студентов, характеризуется большим количеством стереотипов и малым количеством фактических знаний о современной российской действительности. Основными факторами, влияющими на формирование образа России в представлениях японских студентов являются СМИ (особенно Интернет-издания СМИ), информация, предоставляемая в учебных заведениях, а также личные контакты с русскими и русской культурой.
[bookmark: _GoBack]Гипотеза подтвердилось. Основными факторами, влияющими на формирование образа страны в глазах японских студентов, являются сведения, почерпнутые из сети Интернет и из СМИ. Немного менее значимыми, но также важными являются отражение России в массовой культуре Японии и личные контакты японских студентов с русскими и русской культурой (в частности, во время поездок в страну).
Результаты исследования позволяют сделать более детализированные выводы и провести ранжирование изучаемых факторов. В формировании образа России, в сознании японских студентов достаточно важен исторический фактор, связанный с историей русско-японских отношений, а также отражение российских реалий в японской культуре (художественной литературе, аниме и манга, играх и т.д.). Наиболее позитивные представления о России свойственны тем японским студентам, кому доводилось лично бывать в России или же общаться с русскими ― то есть личные контакты с представителем другой культуры и с самой культурой являются наиболее значимым социальным фактором формирования внешнего образа страны. Менее стереотипизированный и более точный образ России формируется в сознании представителей той социальной подгруппы японских студентов, которая имеет более тесные личные связи с представителями России.

[…]

[bookmark: _Toc9210337]

Глава 3. Эмпирическое социологическое исследование «Образ России в представлениях японской молодежи»

Для проверки выводов, полученных в ходе теоретического исследования, было проведено эмпирическое социологическое исследование «Образ России в представлениях японской молодежи».

[bookmark: _Toc9210338]§ 1. Программа и ход исследования

Исследования, посвященные образу государства и его репутации как внутри страны, так и на международной арене, уже проводились не раз и русскими, и зарубежными исследователями. В качестве примера можно назвать опрос 2016 года «Образ России» сервиса Тестограф, в котором приняли участие 553 россиянина[footnoteRef:138] или масштабный опрос компании PewResearchCenter в 2013 и 2014 годах ― в исследовании была сделана попытка вычислить доли стран, позитивно или негативно относящихся к России, и динамика изменений этой доли за год (в 2014 году было охвачено 44 страны, а в 2013 году – 36 стран) [footnoteRef:139]. В 2016 г. была опубликована статья О.А. Хомченко «Образ России и русского в глазах иностранных студентов: данные эмпирического исследования», написанная на основе эмпирического исследования, проведенного в Краснодаре с целью изучения представлений иностранных студентов о России и русских [footnoteRef:140]. [138: 116. Тестограф.ру. Образ России. 01. 02. 2016. URL: https://www.testograf.ru/ru/novosti/obraz-rossii.html (дата обращения: 17.03.2018.] [139: 6. Russia’s Global Image Negative amid Crisis in Ukraine // Pew Research Center. 2019. URL: https://www.pewglobal.org/2014/07/09/russias-global-image-negative-amid-crisis-in-ukraine/ (дата обращения:30.03.2019)] [140: Хомченко О.А. Образ России и русского в глазах иностранных студентов: данные эмпирического исследования // Современные научные исследования и инновации. 2016. № 7. URL: http://web.snauka.ru/issues/2016/07/69943 (дата обращения: 11.01.2018)]

Однако точечного исследования, призванного определить особенности образа России в представлениях японских студентов и факторов, влияющих на их формирование, еще не проводилось. На наш взгляд, вопрос об оценке сложившегося за рубежом образа страны представляется важным объектом изучения, особенно учитывая, что Россия и Япония в настоящее время стремятся укрепить отношения между странами (что показательно на примере проведения года России в Японии и Японии в России в 2018 году). Кроме того, знание социальных факторов, влияющих на формирование образа страны, может стать одним из инструментов формирования позитивного образа страны за рубежом.
Цель данного исследования – дать характеристику образу России, сложившемуся в сознании японской молодежи. Объектом его выступают японские студенты, как категория людей, которые уже в ближайшем будущем могут начать активно влиять на развитие японо-российских отношений. Предметом исследования выступают стереотипы и характерные черты, присущие образу России в глазах японских студентов, а именно: ассоциации, возникающие в сознании при упоминании России, как наиболее устойчивые и явные, а так же характеристики, которые респонденты отмечают как характерные для России и для национального характера россиян.
Понятие «образ страны» появилось в политической, социологической и маркетинговой теориях, а если быть точнее – скорее даже на стыке этих дисциплин, сравнительно недавно. Одним из основных факторов, обеспечивших появление данного термина, называют стремительное совершенствование коммуникационных сетей, которые могут использоваться и для транслирования определенного образа государства, и, что не менее важно, для влияния на него. Для начала хотелось бы сразу разграничить понятия «образ» и «имидж» страны. Ряд исследователей используют их как синонимы, но мы придерживаемся позиций тех, кто разделяет данные термины, обозначая «имиджем государства» ту часть образа, которую конструируют искусственно имиджмейкеры и маркетологи, продвигая позитивный облик государства[footnoteRef:141]. «Образ государства» же понимается как более общее и масштабное понятие, которое содержит в себе также результатов стихийных процессов формирования стереотипов и представлений, возникающих по отношению к стране. [141: Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008. 288 с.]

В таком случае «образ страны» будет пониматься как «существующие в сознании людей совокупные представления о стране, ее обобщенный облик». Образ может быть как внутренним (представляющим из себя взгляды самих жителей на себя и свою страну, соотнесение «Себя» с «Другими») и внешним – образ государства, сложившийся за рубежом. В данном исследовании речь пойдет именно о внешнем образе[footnoteRef:142]. [142: Фомин И.В. Образ государства как предмет политического дискурс-анализа / Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук. ВШЭ. Москва. 2014. 170 с.]

Среди составляющих образа государства называют национальный характер народа, исторически проживающего на территории страны, элементы традиционной культуры и обычаев, достижения в области мировой культуры, территория и особенности географического расположения (в том числе и климат), государственные и национальные символы, политический курс страны, язык, религиозные символы и традиции, исторические события, достижения в спорте и так далее[footnoteRef:143]. [143: Образ России в мире: становление, восприятие, трансформация. /Отв. редактор -И.С. Семененко. Коллектив авторов: Вайнштейн Г.И., Загладин Н.В., Кисовская Н.К., Лапкин В.В., Малинова О.Ю., Панов П.В., Пантин В.И., Семененко И.С, Фадеева Л.А., Чугров СВ. М.: ИМЭМО РАН, 2008.152 с.]

Нужно также отметить, что внешний образ государства не обязательно полностью соответствует действительности, так как строится во многом на упрощенных представлениях, стереотипах и шаблонах. Понятие социального стереотипа было введено в науку Уолтером Липманом в 20-х годах и означает «схематичное, стандартизированное, эмоционально окрашенное и обладающее высокой устойчивостью представление об объекте»[footnoteRef:144]. Стереотипы формируются под влиянием социальных условий и опыта социальных групп, они весьма устойчивы и могут воспроизводиться снова и снова с приходом новых поколений, даже если сведения, закрепленные в них, неверны или устарели. [144: Липпман У. Общественное мнение. М.: Институт фонда «Общественное мнение», 2004. 384 с.]

Гипотеза эмпирического исследования состоит в том, что господство стереотипов, недостаток общих базовых знаний о России и интереса к ней современных японцев является серьезным препятствием в развитии культурных и экономических связей между странами. Об этом говорит и ряд как русских, так и японских исследователей[footnoteRef:145]. Кроме того, предполагается, что отношение к России и ее образ должны отличаться в лучшую сторону у тех японских студентов, кому доводилось лично бывать в России или же общаться с русскими. То есть, согласно нашей гипотезе, чем более тесные личные связи имеются у респондента с Россией, тем менее стереотипизированный и более точный образ России формируется в его сознании – таким образом, личное знакомство с культурой страны и ее жителями выступает важным фактором в формировании образа этой страны. [145: Ленин А. Чему России полезно поучиться у Японии. Российская газета. 2014. URL: https://rg.ru/2014/02/12/yaponia-site.html (дата обращения: 5.09.2017)
Шабаева Т. «В Японии очень мало знают о реальных русских людях» / Литературная газета. 2014. № 1-2.
Образ России в Японии и образ Японии в России: Рабочая тетрадь 33/2016 / [С.В. Чугров]; [гл. ред. И.С.Иванов]; Российский совет по международным делам (РСМД).Москва: НП РСМД, 2016. 64 с.
Сигэки Хакамада. Японская сакура и русская береза // Русский мир.ru/. 2008. URL: https://www.russkiymir.ru/media/magazines/article/66529/ (дата обращения: 5.09.2017).]

Основные задачи эмпирического исследования заключались в следующем:
1) определить источники, из которых японские студенты получают информацию о России, и то, как это влияет на их восприятие страны,
2) выявить социальные факторы, влияющие на формирования образа России в Японии,
3) определить, какие стереотипы и характерные особенности составляют образ России, сформировавшийся в сознании японских студентов,
4) определить, в какой степени Россия вызывает интерес у японских студентов.
В исследовании была применена вероятностная выборка, в которую входят студенты ряда японских вузов, обучающиеся на разных специальностях и курсах
Сбор первичной социологической информации проводился при помощи дистанционного опроса в форме анкетирования. Структура анкеты включает в себя следующие тематические блоки: образ России, степень информированности респондентов о России, источники получения информации о России, наиболее значимые для респондентов, степень заинтересованности в России респондентами (в туристическом плане, перспективности русско-японских отношений и т.д.), и, наконец, демографические характеристики респондентов (таблица 3. Структура анкеты). Анкета на русском и японском языках представлена в приложении 1 и приложении 2 к данной работе.

Таблица 3. Структура анкеты
Образ России

Понятие
Шкала
Номер вопроса

Ассоциативный образ России
Номинальная
1

Характеристики, присущие образу русских
Номинальная
14, 15

Степень информированности о России

Личная степень информированности о России по мнению респондента
Ранговая
9

Фактическая степень информированности о России
Номинальная
2

Источники получения информации о России

Источники получения информации о России
Номинальная, ранговая
4, 10, 11, 12, 13

Наличие возможности получения информации о России без посредников
Номинальная
3, 4

Степень заинтересованности в России по сравнению с другими странами

Касательно общения с представителями страны
Ранговая
5

Касательно потенциальной страны проживания
Ранговая
6

Туристическая привлекательность
Ранговая
7

Оценка перспективности японо-российских отношений
Номинальная, ранговая
3,8

Отдельные культурные аспекты, представляющие наибольший интерес для респондентов
Номинальная
15

Социально-демографические характеристики

Пол
Номинальная
17

Возраст
Интервальная
18

Место рождения
Номинальная
19

Специальность (профиль обучения)
Номинальная
20

[bookmark: _Toc9210339]
§ 2. Основные результаты опроса
Анкета была заполнена 43 респондентами, среди которых 24 девушки и 14 юношей. Пять человек не указали свой пол. Большая часть респондентов попадает в возрастную категорию 20-22 года (32 человека), 5 человек находятся в возрасте 17-19 лет, и один респондент старше 23 лет. Наглядно поло-возрастной состав респондентов можно посмотреть ниже на Рис. 2. Пол респондентов и Рис. 3. Возраст респондентов.

Рисунок.2. Пол респондентов. Рисунок.3. Возраст респондентов.

Респонденты родом из разных префектур Японии – больше всего среди них выходцев из региона Канто (префектуры Токио, Канагава, Сайтама, Тиба, Гумма, Тотиги) – 17 человек, следом идет Кансай (префектуры Хёго, Вакаяма, Осака) и Тохоку (Мияги, Ямагата, Фукусима, Иватэ, Аомори) – по 5 человек с каждого региона, затем Кюсю (Кумамото, Фукуока, Нагасаки) и Тюбу (Сидзуока, Аити) – по 3 человека с каждого региона, еще два человека родом с Хоккайдо и один – из Тюгоку (Ямагути). География распределения респондентов отражена на Рис.4. Распределение респондентов по регионам.

Рисунок. 4. Распределение респондентов по регионам

Большая часть респондентов (16 человек) учится на факультетах, связанных с политикой и международными отношениями: «Международные отношения», «Международные коммуникации», «Политика в международных отношениях», «Политология». Еще 10 человек учатся по специальностям «Лингвистика», «Иностранный язык». Также среди респондентов есть студенты факультетов инженерного дела, агрономии, культурологии, литературы, экономики, педагогики, юриспруденции, естественных наук, социологических наук, глобального бизнеса (табл.4. Специализация респондентов).

Таблица 4. Специализация респондентов.
Факультет
Кол-во респ.

Международные отношения, политика, коммуникации
12

Иностранный язык, лингвистика
10

Политология, госуд. управление
2

Инженерия
2

Агрономия
2

Культурология
