## ОТЗЫВ

оппонента к. и. н. Щепкина Василия Владимировича
на магистерскую диссертацию Гуленок Полины Александровны
«Социальные факторы формирования образа России в представлениях
японских студентов»

Магистерская диссертация П. А. Гуленок посвящена исследованию влияния социальных факторов на формирование образа России в представлениях японских студентов. Как справедливо отмечает автор, образ страны в настоящее время является важным элементом международных отношений, но в то же время это понятие совсем недавно вошло в сферу внимания политологии, социологии, теории маркетинга и других научных дисциплин. Особенно важным исследование взаимных образов становится в контексте отношений государств, ещё не достигших желаемого с обеих сторон уровня доверия и взаимопонимания, каковыми являются в частности российско-японские отношения. Это делает предложенное исследование особенно актуальным. При этом автор выбрал объектом своего исследования японское студенчество «как социально активной группы, формирующей костяк будущей политической силы Японии», что также выглядит вполне обоснованным, исходя из целей работы, и в то же время позволяет ограничить рамки исследования и при этом получить необходимый опыт и базу для дальнейшей работы.

Методологическую основу исследования составили социологические концепции российских и европейских ученых, в целом восходящие к французской социологической школе Э. Дюркгейма с её идеей о «коллективных представлениях», обеспечивающих устойчивость общества, получившей развитие в трудах по социальной психологии С. Московичи и его последователей. Важную роль для работы сыграли наработки российских исследователей последнего времени, посвященные непосредственно понятию «образ страны».

Во Введении автор обосновывает актуальность выбранной темы, определяет объект и предмет исследования, ставит цель и задачи, а также описывает методологию исследования и эмпирическую основу работы, а также формулирует теоретическую и практическую значимость и научную новизну работы.

В первой главе автор дает определение понятию «образ страны», рассматривает его место в структуре коллективных представлений, перечисляет составляющие «образа страны», а также социальные факторы, влияющие на его формирование.

В четырех параграфах второй главы автор последовательно рассматривает некоторые из факторов, влияющих на формирование образа России в Японии: историю отношений наших стран, произведения японской художественной литературы, затрагивающих тему России, продукты японской массовой культуры (мультфильмы-анимэ и комиксы-манга), а также японские новостные СМИ.

Наконец, третья глава посвящена описанию методики, хода и результатов социологического исследования об образе России в представлениях японской молодежи, проведенного автором среди 43 японских студентов путем анкетирования (образцы анкеты на японском и русском языках составляют Приложение к работе).

В результате проведенного исследования автору удалось выяснить, что основными факторами, влияющими на формирование образа России среди японских студентов, являются сведения, почерпнутые из сети Интернет и из СМИ, а также знания, полученные в вузах, в то время как отражение России в массовой культуре и литературе Японии играют меньшую роль. Кроме того, автор отметил, что среди японских студентов наблюдается в целом невысокий уровень осведомленности о России при демонстрации достаточно высокого уровня заинтересованности нашей страной.

В целом магистерская диссертация П. А. Гуленок выполнена на высоком научном уровне, с опорой на широкий круг теоретических и методологических работ, основана на авторском исследовании общественного мнения и контент-анализе произведений массовой культуры, а полученные выводы точно соответствуют поставленным во Введении задачам. И всё же хотелось бы отметить ряд недочетов, обнаруженных в работе.

Изучение образов России в Японии и Японии в России, в том числе в историческом разрезе, составляет значимое направление в современном российском японоведении. В 1996 г. увидела свет монография В. Э. Молодякова «Образ Японии в Европе и России второй половины XIX – начала XX веков», впервые поставившая данную проблему в России. Тема получила развитие и в последующих работах ученого (например, *Куланов А., Молодяков В.* Россия и Япония: имиджевые войны. М., 2007; *Молодяков В.* Россия и Япония в поисках согласия. 1905–1945. Геополитика. Дипломатия. Люди и идеи. М., 2012). Влиянию образа Японии на практическую политику России на рубеже XIX–XX вв. посвящена книга канадского историка Д. Схиммельпеннинка ван дер Ойе «Навстречу Восходящему солнцу: Как имперское мифотворчество привело Россию к войне с Японией» (М., 2009). Попытка рассмотреть отношения между Россией и Японией во 2-й половине XX – начале XXI в. с точки зрения национальной идентичности Японии и

места в ней России предпринята в работе А. Буха «Япония: внешняя политика и национальная идентичность. Россия как Другое Японии» (М., 2012). Отдельные аспекты проблемы взаимных образов России и Японии поднимаются также в недавно вышедшем сборнике статей под ред. Ю. Д. Михайловой. Наконец, самому раннему этапу формирования образа России в Японии посвящена значительная часть монографии рецензента (*Щепкин В. В. Северный ветер: Россия и айны в Японии XVIII в. М., 2017*). К сожалению, далеко не все эти работы были привлечены автором для анализа исторического фактора в формировании образа России в Японии. Такое недостаточное изучение трудов предшественников приводит автора в том числе к некоторым неосторожным выводам, что «не меньше 60 лет из 164 лет продолжающихся дипломатических контактов России и Японии, страны находились в состоянии войны», в то время как от внимания автора уходят те факты, что в 1907–1917 гг. Россия и Япония были фактически военно-политическими союзниками, а в ходе крупнейшего глобального конфликта, каким была Вторая мировая война, на протяжении более четырех лет сохраняли взаимный нейтралитет.

Завершая анализ упоминаний России в японских СМИ, автор заключает, что «поводы, по которым Россию упоминают в японских СМИ, зачастую несут в себе негативную окраску, и крайне мало затрагивают, к примеру, темы культурного обмена и российской действительности». Однако хочется напомнить автору, что СМИ не ограничиваются новостным жанром, для которого вообще характерно превалирование освещения негативных событий, а включают в себя также документальные фильмы и тематические передачи, в том числе о культуре, еде и путешествиях, которые в огромном количестве выходят на японском телевидении и пользуются большой популярностью среди японских зрителей, и среди них немало посвященных России.

Также не вполне ясно, по какому принципу велся автором отбор произведений японской художественной литературы для анализа образа России и почему, например, проигнорированы сочинения популярнейшего японского писателя XX в. Сиба Рётаро (романы «Тучи над склоном», «Море рапсовых цветов» и эссе «О России», переведенное, кстати, на русский язык), который, как признает ряд исследователей, оказывал самое непосредственное влияние на формирование у японцев представлений о собственной истории и сопредельных странах.

Вызывают вопросы и некоторые установки автора при проведении социологического исследования путем анкетирования. Так, общее число респондентов выглядит весьма недостаточным для анализа образа России в представлении японских студентов. То, что подавляющее большинство из них

имеют опыт пребывания в России или изучают русский язык, также вносит существенную погрешность в полученные результаты. Автор сам признает это, говоря, что «наша выборка не может считаться репрезентативной» (с. 87). Следует при этом признать, что даже такая выборка позволила автору сделать заключения, не содержащиеся в сформулированной гипотезе, а именно, что сведения, получаемые в рамках обучения в вузе, являются не менее значимыми в контексте формирования образа России, чем продукты массовой культуры и СМИ.

Несмотря на высказанные замечания, хочется надеяться, что данная работа станет первым серьезным шагом автора к изучению образа России в современной Японии, тем более, что автор осознает перспективность исследования сам, признавая целесообразным «при дальнейшем развитии данного исследования также изучить, какой образ России преподносится в японской школьной и вузовской программе, а также в связи с какими темами чаще всего связывается образ России в японском сегменте интернета». Представленная же работа, безусловно, заслуживает высокой положительной оценки.

28 мая 2019 г.

с. н. с. ИВР РАН, к. и. н. В. В. Щепкин

Подпись *В. В. Щепкина*
УДОСТОВЕРЯЮ:

ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА

ГАВРИЛОВА Т.А.